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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou 3D tisku. V úvodu jsou popsané

nejrozšířenější technologie 3D tisku a stručná historie tohoto poměrně moderního odvětví.

Následuje popis technologie FDM 3D tisku, která je praktickou částí práce. Detailní popis je

věnován používaným filamentům pro FDM 3D tiskárny s popisem jejich klíčových vlastností,

a součástem 3D tiskárny FDM technologie. Praktická část popisuje optimalizaci driveru

tiskárny Průša I3 MK3s pomocí 8 diodového TL – smootheru. V této části je popisován způsob

implementace TL-smootheru do driveru tiskárny v jednotlivých krocích s přidruženými

obrázky. V závěru jsou diskutovány předpokládané výstupy pokusu.

Klíčová slova

FDM technologie, TL-smoother, driver, 3D tisk

Abstract

This bachelor thesis focuses on 3D printing. Short preface is describing the most popular

technologies and its history in additive manufacturing. Then additive manufacturing divides

into six categories that are shortly introduced with its pros and cons provided examples from

industry. Furthermore, thorough overview of filament’s material and its mechanical

characteristics are specified. Moreover, specifications of each necessary FDM 3D printer part

are included. Practical part of the thesis is concerned about optimization of FDM 3D printer

driver using 8 diode’s TL – smoother. In addition, thesis contains a Standardize Work Element

Sheet, which serves as a guideline to achieve implementation of the chip on your own.

Conclusion discusses achieved accomplishments provided visual comparison.

Key Words

FDM technology, TL-smoother, driver, 3D printing
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Použité symboly a jednotky

3D 3 dimenzionální

ABS Akrylonitril Butadien Styren

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

ČVUT České Vysoké Učení Technické

DED Direct Energy Deposition

DMLS Direct Metal Laser Sintering

DOD Drop On Demand

EBM Electron Beam Melting

FFF Fused Filament Fabrication

FDM Fused Deposition Modeling

DLP Digital Light Projector

LOM Laminated Object Manufacturing

MIT Massachusetts Institute of Technology

MJ Material Jetting

NPJ Nano Particle Jetting

PA Polyamid

PBF Powder Bed Fusion

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PS Polystyreny

RepRap Replicating Rapid Prototyper

RP Rapid Prototyping

SCARA Selective Compliance Assembly Robot Arm
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SDL Selective Deposition Lamination

SLA Stereolithography

SLS Selective Laser Sintering

STL Standard Tessellation Language

UAM Ultrasonic Additive Manufacturing

UV Ultrafialové světlo

TPE Termoplastický elastomer
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1. Úvod

Fenomén 3D tisku se objevil v 70. letech minulého století. Jeho uplatnění je dnes zejména

v malosériové výrobě. V dnešní době, která je charakteristická rychlým rozvojem technologií,

není překvapivé, že se 3D tisk rychle rozšířil. V posledních letech se významně zlepšila

dostupnost této technologie. To rovněž souvisí s uvolněním patentových práv, které brzdily

používání nových technologií (např. u technologie FDM skončily patenty až v roce 2007).

Stejně tak došlo ke snížení pořizovacích cen tiskáren.

Mnoho firem vidí v této nové technologii potenciál a snaží se ho využít pro svoje specifické

potřeby. Často se využívá k otestování malého množství dílů, aby se potvrdila funkčnost

prototypu bez potřeby velkých investic. V posledních letech můžeme pozorovat výrazně

jednodušší dostupnost technologie. 3D tisk má jednoznačně velký potenciál, ale má

samozřejmě svoje omezení ať už z hlediska kvalifikovaného personálu nebo efektivity procesu.

Bez ohledu na tyto nevýhody je jasné, že přínosy 3D tisku jsou velké a v budoucnu význam 3D

tisku jednoznačně poroste.

V poslední době se rovněž posouvá výzkum materiálů použitelných pro tisk. Pro tisk se dá

použít široký sortiment materiálů. Od plastu, keramiky, kovu nebo dalších. Právě podle

vstupního materiálu se definuje používaná metoda tisku. V současnosti je standardem materiálu

pro odvětví tzv. filament (plastový drát), kde je k dispozici široké spektrum materiálu a

barevných kombinací.

Cílem této práce je přiblížit problematiku technologie FDM 3D tisku. Dále potom objasnit

základní rozdělení jednotlivých technologií 3D tisku spolu s jejich stručnou charakteristiku.

S úzkým zaměřením na FDM technologií se potom věnuji rozboru jednotlivých součástí

tiskáren používajících tuto technologií. Klíčovou částí práce je implementace TL Smoother

čipu do šasi 3D tiskárny. TL smoother by měl zamezovat malým defektům, které jsou

pozorovatelné okem na oblých plochách výtisků. Experimentální část práce popisuje instalaci

čipu a porovnává výsledky výtisků před a po.
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2. Historie 3D tisku

První zdařilé pokusy o vytvoření 3D objektu s pomocí speciálního softwaru se objevily již

v 60. letech v americkém Ohiu a Kalifornii. V 70. letech se potom japonskému vědci a

inženýrovi Hideu Kodamovi podařilo uvést první technologií 3D tisku. Tímto se spustila vlna

nově přicházejících aditivních technologií ve světě. (1)

Tabulka 1 Patentování technologií aditivní výroby v 80. letech (1)

Společnost 3D Systems pod vedením Charlese Hulla uvedla na trh první komerční 3D SLA

tiskárnu. Společně s prvenstvím tiskárny přineslo 3D Systems do světa 3D tisku také STL

formát souboru, který dodnes slouží jako standartní formát 3D modelu. Jak se široká veřejnost

stále více dozvídala o možnostech 3D tisku začal se objevovat obor deskového 3D tisku1. Snahy

univerzit v Bathu, Stanfordu a MIT o šíření 3D kompaktních tiskáren s jednoduchým

ovládáním široké veřejnosti vedly ke vzniku open source projektů. Příkladem takových

projektů jsou RepRap a FabLab2. (1) Kdybychom se podívali na celkové zastoupení

patentovaných aditivních technologií ve světě, zjistili bychom, že s 80 % náleží USA, Číně,

1 Obor deskového 3D tisku umožnuje široké veřejnosti kdekoliv doma provozovat vlastní 3D tiskárnu.

2 Fabrication Laboratory je projekt profesora Neila Gershenfelda z MIT založený v roce 2001. Smyslem projektu
je zakládat open source laboratoře za nízkou cenu a šířit tak technologie aditivní výroby bez vlastnictví
předražených patentových práv. (1)

1984

•Fotopolimerizace (SLA)
•Vynálezce: Charles Hull
•Charles Hull založil společnost 3D Systems, která dnes stojí na vrchole aditivní výroby

1986

•Tavení prášku (SLS)
•Vynálezce: Carl Decard
•Carl Decard je profesorem Texaské Univerzity v Austinu

1989

•Extruze materiálu (FDM, FFF)
•Vynálezce: Scott Crump
•Scott Crump společně se svou manželou Lisou jsou zakladatelé společnosti Stratasys

1989

•Vstřikování pojiva (Binder Jetting)
•Vynálezce: Emanuel Sachs
•Emanuel Sachs je profesorem na Massachusetts Institute of Technology (MIT)
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Německu a Japonsku. Zjevný náskok měly Spojené státy, ale v poslední době velice rychle

narůstá trend vlastnictví patentů na technologie aditivní výroby především v Číně. (1)

Obrázek 1 Vlastnictví patentů napříč průmyslovými velmocemi v letech 1970–2010 (1)

Od poloviny 80. let byl rozvoj 3D tisku značně omezován rychle narůstajícím počtem

patentových práv. Jednotliví vynálezci si patentováním práv pro technologie rychle zajistili

místo na trhu. Příkladem jsou společnosti 3D Systems (SLA technologie) a Stratasys (FDM

technologie). Společnosti, které zároveň vlastnily patentová práva, se rychle umístily na

vrcholu průmyslu aditivní výroby a zůstávají tam dodnes. Smutnou skutečností bylo, že

patentová práva do jisté míry omezovala také výzkum na poli univerzit, které chtěly

zdokonalovat patentové technologie. Po roce 2004 však vypršelo patentové právo na SLA

technologii, čímž se umožnilo prorazit na trh jak menším podnikům, tak výzkumníkům

univerzit. Dalším milníkem byla exspirace patentu na FDM technologii v roce 20073. Pojďme

se tedy s jednotlivými technologiemi seznámit. (1)

3 V roce 2004 Adrian Bowyer zahájil open source projekt RepRap jako profesor z univerzity v Bath na strojní

fakultě. Mimo jiné používal ještě platně licencovanou technologií FDM tisku, Dnes mnoho RepRap tiskáren


[…]


nastavení tiskárny.

 Sejměte kryt driveru, který se nachází na boku rámu. Ten je uzavřen pomocí jednoho

šroubku s válcovou hlavou s vnitřním šestihranem M3 x 40 ČSN EN ISO 4762–12.9.

 Dále odmontujte dvířka Driveru. Dvířka jsou uchycena pomocí dvou pantů. Stačí

vyšroubovat pouze jeden šroubek s válcovou hlavou s vnitřním šestihranem

držící spodní pant a dvířka vyjmout tahem dolů.

Obrázek 23 Postup pro odmontování krytu Driveru (vlevo), konektory napájejícího krokového elektromotory (uprostřed),
instalace TL Smootheru (vpravo)

Obrázek 24 Tvar 4 pinového konektoru tiskárny Průša I3 MK3S (vlevo), TL Smoother s 4 pinovým propojovacím kabelem
(vpravo)

40

 Dále najděte konektory, které napájejí krokové motory souřadnicových os. Viz obrázek

23 “Motor osy X“, “Motor osy Y“, “Motor osy Z“ a “Motor tiskové hlavy“. Pro toto

schéma je potřeba 5 TL Smootherů (viz obrázek 25).

Obrázek 25 Podrobnější schéma driveru Original Prusa I3 MK3S (25)

 Dále zapojíme TL Smoothery přes konektory, které napájejí jednotlivé krokové motory.

Při odpojování kabelů z driveru netahejte za kabely. Zatlačte nehty za konektor, předejte

tak poškození kabelu. Poslední dobrá rada je zabalit nebo oblepit každý použitý TL

Smoother izolační páskou, abychom předešli případnému zkratu.

 Při montáži objednaného TL Smootheru jsem narazil na překážku. 4 pinový konektor

z tiskárny se neshodoval s tvarem konektoru na propojovacím kabelu TL Smootheru

s Driverem. Tudíž jsem vytvořil propojovací drát a koupil konektor, který pasoval.

Bohužel tato úprava vedla ke špatně upevněnému konektoru do TL Smootheru. Tato

úprava je pracná a časově náročná. Doporučuji proto kupovat TL Smoother

s konektorem, který se bude shodovat s tiskárnou, vyhnete se tak nepříjemnostem a

ušetříte čas.
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 Problém nastává také při volně položených zapojených TL Smootherech, mohou se

snadno odpojit. Proto jsem pro účely práce vytvořil model skříně a krytu na všechny

potřebné TL Smoothery. Dobrým konstrukčním řešení skříně je umístění ventilačních

prostor pro možnost odvádění tepla, které se v čipech během tisku kumuluje (viz

obrázek 26).

Obrázek 26 Skříň pro TL Smoothery s krytem

 Po zapojení všech TL Smootherů na každý krokový elektromotor připevníme víko

driveru zpět. Buďte opatrní u jednodušších konstrukcí 3D tiskáren, by se mohly některé

části driveru anebo skřínky driveru poškodit.

5.4. Výsledky instalace TL Smootheru

Teoreticky měla instalace TL Smootheru vyhladit napájecí signály, což by mělo mít za

účinek hladší oblé plochy na výtiscích. Tisk jsem provedl i před i po instalaci čipu TL Smoother.

V modelu salmon skin testu jsem se pokusil zahrnout povrchy modelu, kde by byly výsledky

vizuálně nejvýraznější. Takže jsem použil zkosenou stěnu, oblou stěnu a kulovou plochu.

Výsledkem byl následující předmět. Po vytištění jsem, ale výrazné změny na površích předmětů

bohužel nenalezl (viz obrázek 27, 28, 29).
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Obrázek 27 Výtisky před (vlevo) a po instalaci (vpravo) čipu TL Smootheru (šikmá stěna)

Obrázek 28 Výtisky před (vlevo) a po instalaci (vpravo) čipu TL Smootheru (kulová plocha)

Obrázek 29 Výtisky před (vlevo) a po instalaci (vpravo) čipu TL Smootheru (oblá stěna)
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6. Závěr

V úvodu této práce jsem krátce shrnul historii a vývoj 3D tisku. Dále jsem představil

hlavní metody 3D tisku se zaměřením na detaily související s plastovým tiskem jako jsou

Aditivní technologie. Jednotlivé typy technologií a jejich výhody a nevýhody jsem shrnul

v části, která se týká FDM tiskáren. Další kapitoly se věnovaly podrobnému popisu vlastností

filamentů, které připadají v úvahu pro FDM tisk. Kapitola se zabývala jednotlivými typy

materiálů s důrazem na jejich silné nebo slabé stránky a případné oblasti využití. Dále jsem

popsal jednotlivé součásti FDM 3D tiskáren spolu s možnými uspořádáními konstrukcí 3D

tiskáren. Zbývající části hardwaru tiskárny jsou popsány v samostatné kapitole, aby poskytly

celkový obrázek o 3D tisku. Poslední část práce se má věnovat praktické úloze, která má vyřešit

problém odstranění efektu „lososí kůže“ pomocí aplikace TL Smootheru do Driveru 3D

tiskárny. Pro účely práce jsem vytvořil model předmětu, na kterém by se měly projevit výsledky

po instalaci čipu. Model jsem vytiskl před a po instalaci a poté vyfotil části, kde jsou rozdíly

nejvíce patrné. Jednotlivé kroky pro instalaci čipu jsou okomentovány a zdokumentovány na

tiskárně Original Prusa i3 MK3S+. I přes zprovoznění tiskárny po instalaci čipu a vytištění

salmon skin test modelu jsem nebyl vizuálně schopen posoudit změnu povrchu na tištěném

předmětu. Domnívám se, že za to může neshoda tvarů konektorů a následné dotváření

konektorů. Konektory mohly být chybně připojeny a TL Smoother tedy nemusel pracovat

korektně. Při objednávání TL Smootheru při příští implementaci bych ohlídal tvar konektoru,

abych předešel nepříjemnostem.
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