1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti úprav FDM 3D tiskáren
Jméno autora: Vojtěch Pohanka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Mádr
Pracoviště oponenta práce: Latecoere Czech Republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním této diplomové práce je vypracovat teoretickou rešerši o metodách 3D tisku, detailně popsat FDM 3D tisk,
porovnat vlastnosti a použitelnost jednotlivých filamentů.
Cílem experimentu v praktické části má být odborný výstup porovnání kvality tisku před a po aplikaci diodového TL-
smootheru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretickou část považuji za zdařilou. Autor zde přesně splnil zadání. Srozumitelně popisuje druhy 3D tisku, následně se
dopodrobna zabývá FDM 3D tiskem a konkrétními druhy filamentů a jejich vlastností.
Praktickou část považuji za méně zdařilou. Autor popisuje funkčnost a aplikaci diodového TL-smootheru. Následně
porovnává povrchy dílů vytisknutých před a po aplikaci TL-smootheru. Autorovo shrnutí, že změny v kvalitě nejsou
znatelné, považuji za nedostačující. Výsledek experimentu nemá přidanou hodnotu, nebyla ověřena správná funkčnost
TL-smootheru. Očekával bych porovnání více vzorků a hlubší úvahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil metodický postup řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Teoretická část je přehledná a obsahuje dostatečné množství informací týkajících se tématu.
Experimentální část neobsahuje dostatečné množství dat k provedení experimentu. Práci negativně ovlivňuje závěr, ve
kterém je uvedeno, že TL smoother nemusel být správně zapojen a tím pádem nemusel mít žádný efekt na výsledný
produkt.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formálně považuji práci za povedenou. Rozsah dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z dostatečného množství zdrojů, které správně uvedl v seznamu použité literatury a v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část splňuje úroveň bakalářské práce.
Postup experimentu je smysluplný. Nasbíraná data a provedení neúplné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rád bych se autora zeptal, zda existují i další typy usměrňovačů, které by bylo možné použít pro tuto aplikaci?
Pokud ano, jaké?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 28.1.2021 Podpis: Ing. Karel Mádr